فتحعلی شاه در تصاویر 6، 10 و 12 قابل ادعاست.
تصاویر 3 و 4 دو پرده قلاب دوزی رشــت را نشــان می دهد
که بــه ترتیب با ابعاد بســیار بــزرگ 300 × 205 و 270 ×
180 سانتی متر، در ســال 1260/ 1844 به سفارش »عزت
نســاء خانم«، دختر فتحعلی شــاه و به همــت »آقا بزرگ
اصفهانی« اجرا شــده اســت و امروزه در کاخ موزه گلستان
نگهداری می شــود. تصویر 4 نیز پردة قــلاب دوزی دیگری
است که توســط هنرمندی نامعلوم در سال 1266/ 1850
به انجام رسیده و با ابعاد و اندازه ای احتمالاً نظیر نمونه های
پیشین در موزه انیشــتین ســوییس محفوظ مانده است.
می توان احتمال داد، این نمونة پیکرنگار همچون بســیاری
از نقاشــی های فتحعلی شــاهی که در عهــد فرمانروایی او
به خارج از کشــور گســیل می شــد به فراســوی مرزهای
ایران راه یافتــه اســت

در راســتای نوآوری های این نمونه، شمشیر
مرصع شاهزاده برخلاف نمونه های پیشین، از حالت عمودی
خود عدول کرده و سویة مورب به خود گرفته است. امری که
آزادی عمل بیشتر طراح در تصویرگری را یادآوری می کند.
این پرده، ناصرالدین میرزا را در عهد ولایتعهدی و در حدود
سال 1268/ 1852 نشان می دهد. در شباهت صوری میان
هر سه تصویر 7 تا 9 و همینطور پیوستار آن ها با پیکرنگاری
درباری آن عهد، به ویژه شــاهزادة مصور در تصویر 10 باید
ابراز داشت که هنرمندان در تمامی نمونه ها ضمن تأسی به
رنگ های مطلوب قاجاری، در رویه ای مشابه، پیکرة انسانی
را با ایستایی کامل داخل طرح محرابی نشان داده اند

موزه هرمیتاژ )سنت پترزبورگ

)URL8( .)تصویر 12- نقاشی فتحعلی شاه. موزه لوور )پاریس

در دربــار( )وابســتگان زنانــه صــور بازنمایــی چگونگــی

قلاب دوزی های رشت

در این پاره، یک پردة رشــتی دوزی بــا محوریت نقش زن
مورد بررسی خواهد بود. قطعه ای که با ابعاد تقریبی 190 ×
137 سانتی متر به حدود سال های 1255- 1224/ 1840-
1810 تعلــق دارد یعنی در عهد فرمانروایی فتحعلی شــاه
ساخته و پرداخته شــده و امروزه در موزة ویکتوریا و آلبرت
لندن نگهداری می شــود. پرده ای که در مضمون و ساختار
از قواعد پیکرنگاری درباری و اســلوب نقاشی های درباری
نیمة نخســت عصر قاجار پیــروی می کنــد )تصویر 13(.

محرابی را یادآوری می نماید.

پرده هــای از جفــت یــک در مــرد و زن نقــش بازنمــود

قلاب دوزی های رشت

بنا بر اطلاعات موزه ای، دو پردة قلاب دوزی قابل ملاحظه در
تصاویر 15 و 16 در فاصلة سال های 1245- 1214/ 1830-
1800 خلق شده اند. نمونه های کوچکی که با ابعاد تقریبی
35 × 26 ســانتی متر یک جفت هســتند. قلاب دوزی هایی
که ضمن تبعیت از اســلوب پیکرنگاری درباری یکدیگر را
کامل می کنند، همچــون دو دلداده کــه رخ به رخ یکدیگر
ایستاده اند؛ چنانکه نمونه های متعددی از بازنمود آن ها در
نقاشی نیمة نخســت عصر قاجار قابل بازیابی است )تصویر
17(.